
Benutzungs- und Entgeltordnung für die Stadtbibliot hek Bad Doberan  
 
 
1. Allgemeines  
 
Die Bibliothek der Stadt ist eine öffentliche Einrichtung der Stadt Bad Doberan. Jeder ist 
im Rahmen dieser Benutzungs- und Entgeltordnung berechtigt, den Medienbestand der 
Stadtbibliothek Bad Doberan zu nutzen. 
 
2. Anmeldung  
 
2.1. Für die Benutzung der Bibliothek sind eine Anmeldung und die Ausstellung eines 
Benutzerausweises erforderlich. 
Der Benutzer meldet sich unter Vorlage seines Personalausweises an. 
Für Kinder und Jugendliche bis zum vollendeten 18. Lebensjahr wird die Zustimmung des 
gesetzlichen Vertreters verlangt. 
 
2.2. Die Benutzer bzw. deren gesetzliche Vertreter erkennen die Benutzungs- und 
Entgeltordnung bei der Anmeldung durch eigene Unterschrift an. 
 
2.3. Nach der Anmeldung erhalten die Benutzer einen Benutzerausweis. Dieser ist nicht 
übertragbar und bleibt Eigentum der Bibliothek. 
 
2.4. Die Benutzer sind verpflichtet, den Verlust des Benutzerausweises unverzüglich den 
Mitarbeitern der Bibliothek anzuzeigen. 
 
3. Entleihung, Verlängerung, Vorbestellung  
 
3.1. Gegen Vorlage des Benutzerausweises werden Bücher 4 Wochen ausgeliehen. Die 
Ausleihfrist für CD's, Hörbücher, Kassetten und Zeitschriften beträgt 2 Wochen. DVD's 
werden 1 Woche ausgeliehen. 
In begründeten Ausnahmefällen kann die Ausleihfrist verkürzt werden.   
 
3.2. Die Leihfrist kann vor Fristablauf auf Antrag (auch per Telefon oder Mail) verlängert 
werden, wenn keine Bestellung vorliegt. Auf Verlangen sind dabei die 
Medien vorzulegen. 
 
3.3. Ausgeliehene Medien können vorbestellt werden. 
 
3.4. Die Stadtbibliothek Bad Doberan kann entliehene Bücher und andere Medien 
jederzeit zurückverlangen. 
 
3.5. Kinder bis 14 Jahre können maximal 10 Medien entleihen. 
 
4. Behandlung von Medien und Haftung 
 
4.1. Die Benutzer haben die Bücher und andere Medien sorgfältig zu behandeln und sie 
vor Veränderung, Beschmutzung und Beschädigung zu bewahren. 
 
4.2. Der Verlust entliehener Medien ist den Mitarbeitern der Bibliothek unverzüglich 
anzuzeigen. 
 



4.3. Für Beschädigung, Verschmutzung und Verlust haften die Benutzer. 
Der Schadenersatz für die Beschädigung bemisst sich nach den Kosten für die 
Wiederherstellung; bei Verlust nach dem aktuellen Wiederbeschaffungswert der Medien. 
 
4.4. Für Schäden, die durch Missbrauch des Benutzerausweises entstehen, haften die 
eingetragenen Benutzer bzw. deren gesetzliche Vertreter. 
 
4.5. Für den Verlust oder die Beschädigung an privaten Gegenständen in den Räumen der 
Bibliothek wird keine Haftung übernommen.      
 
4.6. Die Bibliothek stellt Schließfächer für die Aufbewahrung von Taschen zur Verfügung. 
Die Bibliothek haftet nicht für eingebrachte Gegenstände. 
 
4.7. Die Bibliothek haftet nicht für Schäden, die einem Benutzer auf Grund von 
fehlerhaften Inhalten der von ihm benutzen Medien, einschließlich der Datenträger und 
Internet-Arbeitsplätze, entstehen. 
 
 
5. Entgeltordnung 
 
5.1. Entgeltpflicht 
 
Zur Entgeltpflicht veranlagt wird jeder, der sich entsprechend der Benutzungsordnung als 
Benutzer der Stadtbibliothek anmeldet bzw. den Medienbestand nutzt.   
 
5.2. Entgelthöhe 
 
Jahresentgelt         10,00 € 
    
Kinder bis 14 Jahre und Schüler 
mit Schülerausweis           3,00 € 
 
Entgelt für eine einmalige Nutzung 
des Medienbestandes          3,00 € 
 
Inhaber einer gültigen Kurkarte von Bad Doberan und den 
Ostseebädern des regionalen Fremdenverkehrsverbandes 
„Mecklenburgische Ostseebäder“ Boltenhagen, Insel Poel, Rerik, 
Kühlungsborn, Nienhagen und Graal-Müritz können den 
Buch- und Zeitschriftenbestand, sowie Kassetten und CD's 
kostenlos nutzen. 
 
Ausleihe pro DVD           1,00 € 
 
Kopien 
Entgelt für Kopien A 4          0,15 € 
Entgelt für Kopien A 3          0,20 € 
 
 
 
 
 



Internet 
Nutzung des Internets pro 30 Minuten         1,00 € 
Entgelt für einen Ausdruck pro Seite        0,50 € 
 
Fernleihe 
Entgelt pro Leihschein          0,50 € 
Portokosten für Fernleihbestellung        5,00 € 
   
Versäumnisentgelt 
für jede angefangene Woche einer Überschreitung 
des Rückgabetermins pro ausgeliehener Medieneinheit     1,00 € 
zuzüglich der aktuellen Portokosten 
 
Telefonkosten bei Benachrichtigungen        0,50 € 
 
Entgelt für das Ausstellen eines neuen Benutzerausw eises 
(bei Beschädigung oder Verlust) 
Erwachsene            2,00 € 
Kinder             1,00 € 
 
6. Ausschluss von der Benutzung 
 
6.1. Personen, die gegen die Bestimmungen dieser Verordnung verstoßen, können 
zeitweise oder ständig von der Benutzung der Bibliothek ausgeschlossen werden. 
 
6.2. Das Bibliothekspersonal nimmt das Hausrecht wahr. 
 
7. Inkrafttreten   
 
Die Benutzungs- und Entgeltordnung tritt am 01.03.2013 in Kraft. 
 
 
Thorsten Semrau 
Bürgermeister 


